期租赁和低价值资产租赁除外，并分别确认折旧和利息费用。

对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否

为租赁或者包含租赁。

新租赁准则允许承租人选择下列方法之一对租赁进行衔接会计处理：

青岛海湾集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

24

 按照《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更正》的规

定采用追溯调整法处理。

 根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收

益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

本公司按照新租赁准则的规定，对于首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的

差异追溯调整入 2021 年年初留存收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进

行调整。

 对于首次执行日之前的融资租赁，本公司按照融资租入资产和应付融资租

赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；

 对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行

日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并对于所有租赁按照与租赁

负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。

 在首次执行日，本公司按照附注四、16 使用权资产进行减值测试并进行相

应的会计处理。

本公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内

完成的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。

本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：

 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁可采用同一折现率；使用权资产的

计量可不包含初始直接费用；

 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的

实际行使及其他最新情况确定租赁期；

 作为使用权资产减值测试的替代，本公司评估包含租赁的合同在首次执行

日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金

额调整使用权资产；

 首次执行日前的租赁变更，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处

理。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表项目的影响如下：

单位:元

项  目

调整前账面金额

（2020 年 12 月

31 日）

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2021 年 1 月 1

日）

资产：

使用权资产 -- --
119,858,250.7

8
119,858,250.78

青岛海湾集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

25

项  目

调整前账面金额

（2020 年 12 月

31 日）

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2021 年 1 月 1

日）

负债：

应交税费 305,597,930.19 -- -2,059,903.55 303,538,026.64

一年内到期的非流动负债 -- 2,489,708.23 -- 2,489,708.23

租赁负债 -- --
125,608,156.7

5
125,608,156.75

负债总额 2,016,013,552.02 2,489,708.23
123,548,253.2

0
431,635,891.62

2021 年 1 月 1 日使用权资产的账面价值构成如下：

单位:元

项  目 2021.01.01

使用权资产：

对于首次执行日前的经营租赁确认的使用权资产 119,858,250.78

原租赁准则下确认的融资租入资产 --

合  计 119,858,250.78

 执行新租赁准则对 2021 年度财务报表项目的影响如下：

单位:元

合并资产负债表项目 2021.12.31 报表数 假设按原租赁准则 增加/减少（-）

资产：

使用权资产 116,461,142.12 -- 116,461,142.12

长期待摊费用 69,835,275.37 71,022,047.97 -1,186,772.60

资产总计 186,296,417.49 71,022,047.97 115,274,369.52

负债：

应付账款 1,741,494,522.64 1,739,972,779.53 1,521,743.11

应交税费 628,107,319.17 631,071,201.75 -2,963,882.58

一年内到期的非流动负债 2,612,649.92 -- 2,612,649.92

租赁负债 122,995,506.82 -- 122,995,506.82

负债总计 2,495,209,998.55 2,371,043,981.28 124,166,017.27

合并利润表项目 2021 年度报表数 假设按原租赁准则 增加/减少（-）

营业成本 13,469,243,908.92 13,477,190,945.11  -7,947,036.19

财务费用 129,345,650.80 123,287,285.64  6,058,365.16

所得税费用 719,484,787.84 719,012,620.08  472,167.76

青岛海湾集团有限公司公司债券年度报告（2021 年）

26

作为出租人

根据新租赁准则，本公司无需对其作为出租人的租赁按照衔接规定进行调整，

但需自首次执行新租赁准则之日按照新租赁准则进行会计处理。

4、对期初所有者权益的累积影响

单位:元

 2021.01.01

 资本公积 其他综合收益
专项储

备
盈余公积 未分配利润

追溯调整前余额 6,980,607,106.98
-

24,000,008.72
 328,871,738.03 2,380,251,222.28

会计政策追溯调

整

-

21,666,604.41
  -11,385,279.18

会计差错更正追

溯调整

其他

追溯调整后余额 6,980,607,106.98
-

45,666,613.13
 328,871,738.03 2,368,865,943.10

5、首次执行新金融工具准则、新收入准则和新租赁准则调整首次执行当年年初财务

报表

合并资产负债表

单位:元

项  目 2020.12.31 2021.01.01 调整数

流动资产：

  货币资金  1,818,064,785.68  1,818,064,785.68  --

  交易性金融资产 --  250,522,190.58   250,522,190.58